
O R I G I N A L E- 
 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 235 del 03-07-2015 
 

 

Oggetto:  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER MIGLIORAMENTO 

STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA 

"E.PANZACCHI". AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALLA 

DITTA COSTRUZIONI EDILFERRO SRL DI PORTO VIRO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 06 del 05.02.2015 con il quale è stato conferito l’incarico della 
Responsabilità dell’Area Tecnica al geom. Stefano Manfredi; 
 
Richiamato il “Regolamento comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici” approvato 
con Delibera G.C. n. 99 del 03.12.2003 ed in particolare l’art. 12, comma 5; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2015, il Bilancio pluriennale e la relazione previsionale e 
programmatica del periodo 2015/2017, approvati con Delibera C.C. n. 14 del 15.04.2015; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 194 in data 29.12.2014 avente per 
oggetto “Proroga assegnazione risorse finanziarie ai responsabili dei servizi sino 
all’approvazione del P.E.G. dell’esercizio finanziario 2015”; 
 
Vista la Delibera G.C. n. 90 del 29.05.2015 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione per miglioramento strutturale ed impiantistico della 
Scuola Primaria E.Panzacchi”, dell’importo complessivo di € 135.000,00 di cui € 97.150,00 
per lavori a base d’asta, € 2.000,00 per oneri per la sicurezza e € 35.850,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che l’edificio oggetto dell’intervento di cui sopra è sottoposto alle disposizioni di 
tutela di cui al D.Lgs. 22.01.2004, n. 42; 
 
Dato atto altresì che le opere in oggetto sono da considerasi indifferibili, ai sensi dell’art. 9 
comma 1 della Legge 164/2014, in quanto si tratta di interventi finalizzati alla messa in 
sicurezza e adeguamento sismico di edificio scolastico e che dovranno essere realizzati nel 
periodo di chiusura dell’attività scolastica; 
 
Vista la Determina del Responsabile del Servizio n. 173 del 03.06.2015 con la quale è stata 
indetta gara informale per l’appalto dei “Lavori di ristrutturazione per miglioramento 
strutturale ed impiantistico della Scuola Primaria E.Panzacchi”, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. e) della Legge 164/2014 per un importo di € 



DETERMINAZIONI n.235 del 03-07-2015 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

Pag. 2 

97.150,00 per lavori a base d’asta e € 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, con il criterio  del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari, 
approvando contestualmente la lettera d’invito, il disciplinare di gara e i relativi allegati e 
l’elenco ditte da invitare alla gara (invito da non rendersi pubblico prima dell’individuazione 
dell’aggiudicatario); 
 
Vista la lettera trasmessa via pec in data 05.06.2015 con la quale sono state invitate le 
seguenti ditta ditte a presentare offerta per l’esecuzione dei lavori di che trattasi: 
- Costruzioni Edilferro Srl – Porto Viro (prot. 6668 del 05.06.2015) 
- Lithos Restauri Snc – Venezia (prot. 6669 del 05.06.2015) 
- Reale Mario Srl – Rovigo (prot. 6670 del 05.06.2015) 
- Milan Luigi Srl – Giacciano con Baruchella – Rovigo (prot. 6671 del 05.06.2015) 
- Ghiotti B. e L. di Paolo e Sereno Ghiotti – Trecenta – Rovigo (prot. 6672 del 05.06.2015) 
 
Preso atto del verbale di gara in data 12.06.2015, allegato alla presente quale parte integrale 
e sostanziale, dal quale risulta che i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente alla ditta 
Costruzioni Edilferro Srl con sede in Via dei Salici, 7 – 45014 Porto Viro (Ro), che ha offerto 
per l’esecuzione dei lavori in oggetto, un ribasso pari al 5,779% sull’importo a base d’asta di € 
97.150,00 (importo comprensivo del costo del lavoro), risultando un importo di aggiudicazione 
di € 96.305,62 comprensivo di € 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre l’Iva nelle misure di legge. 
 
Riscontrata la regolarità delle operazioni eseguite e ritenuto di approvare il verbale di gara 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che sono state effettuate tutte le verifiche e i controlli, anche attraverso il 
sistema AVCpass, per la verifica dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, 
contemplati dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2003 e s.m.i. e che gli stessi risultano regolari; 
 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta 
Costruzioni Edilferro Srl con sede in Via dei Salici, 7 – 45014 Porto Viro 8Ro); 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il verbale delle operazioni di gara in data 12.06.2015, allegato alla 
presente quale parte integrale e sostanziale, relativo alla procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 9, comma 2, lett. e) della Legge 164/2014, per l’aggiudicazione dei 
“Lavori di ristrutturazione per miglioramento strutturale ed impiantistico della 
scuola primaria E.Panzacchi”, non essendoci motivi di interesse pubblico tali da 
revocare o non approvare il menzionato verbale di aggiudicazione provvisoria; 

 
2. Di aggiudicare definitivamente i “Lavori di ristrutturazione per miglioramento 

strutturale ed impiantistico della scuola primaria E.Panzacchi”  alla ditta 
Costruzioni Edilferro Srl con sede in Via dei Salici, 7 – 45014 Porto Viro (Ro) che ha 
offerto per l’esecuzione dei lavori in oggetto, un ribasso pari al 5,779% sull’importo a 
base d’asta di € 97.150,00 (importo comprensivo del costo del lavoro), risultando un 
importo di aggiudicazione di € 96.305,62 comprensivo di € 2.000,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, ; oltre l’Iva nelle misure di legge. 

 
3. Di dare atto sono state effettuate le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di gara, contemplati dall’art. 38 D.Lgs. 163/2006 e che le stesse 
risultano regolari; 

 



DETERMINAZIONI n.235 del 03-07-2015 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

Pag. 3 

4. Di impegnare a favore della ditta Costruzioni Edilferro Srl la somma di € 96.305,62 
oltre all’Iva al 10% per un importo totale di € 105.936,18 imputando la spesa al Cap. 
3720 cod. int. 2.04.02.01; 

 
5. Di dare atto che l’opera è finanziata mediante il contributo Regionale concesso – 

DGR 1186/2014 - per l’importo di € 74.805,50, come da nota pervenuta in data 
23.12.2014, e con mezzi propri di bilancio; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato in “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 

7. Di dare atto che i Codici attribuiti sono i seguenti: 
 CUP : J84H14002530006 
 CIG : 62772652F3   
 
 
 
 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n.235 del 03-07-2015 COMUNE DI CASTELMASSA 

 

Pag. 4 

Oggetto:  LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER MIGLIORAMENTO 
STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA PRIMARIA 

"E.PANZACCHI". AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI ALLA 

DITTA COSTRUZIONI EDILFERRO SRL DI PORTO VIRO. 
 

 

 
 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 03-07-2015  firma:  Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’Istruttore Contabile: Davì Rita 
 

 

 

 

���� Visto attestante la copertura finanziaria 
 

���� Parere di regolarità contabile 

 

 

Castelmassa, lì ____________  

Il Responsabile Finanziario: Dott. Osti Michelangelo 
 

 

 

 

Pubblicazione al n° ______ dell’Albo Pretorio on-line in data ______________ per 10 gg. consecutivi, ai sensi 

di legge. 
 

    Il Messo Comunale 

              ZARAMELLA ANGELA 

 
 

 

 


